Nama “Nawawi” diberikan ayahnya, KH.
Umar, dengan harapan agar kelak putranya menjadi ulama besar seperti Imam
Nawawi al-Dimasyqi. Harapan itu terbukti, sebab beliau tumbuh sebagai ulama
produktif dan ahli fikih Syafi’iyah. (Samsul Munir,2019)

Beliau lahir di Tanara, Serang, Banten pada 1815 M/1230 H, masa akhir
Kesultanan Banten di bawah Sultan Muhammad Rafiuddin. Ayahnya adalah ulama
sekaligus keturunan bangsawan, sementara ibunya, Nyai Zubaidah, berhasil mendidik
anak-anaknya menjadi tokoh masyarakat. Dari saudara-saudaranya, Nawawi paling
dikenal dan menonjol. (Arsyad, 2024)